滋 中 発 第２４１号
令和８年１月２７日

組合代表者および事務局代表者 各位

滋賀県中小企業団体中央会
会 長  北 村 嘉 英

令和７年度 組合代表・事務局合同会議の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当会の事業推進に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、来年度に中央会が実施する支援事業の説明や国・県の事業の情報提供を

行うとともに、各組合・業界の現状とそれらを踏まえたご要望やご意見をより広

くお伺いすべく、別紙１のとおり『組合代表・事務局合同会議』を会場現地およ

びオンラインにて開催させていただきます。

 年度末、業務ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、各組合の代表者および

事務局代表者の方のご出席につき配慮いただきますようよろしくお願い申し上

げます。

 また、貴組合・業界の課題を解決するため国・県等へのご要望、本会が行う組

織活動や連携支援等へのご意見について、同封しております各種資料をご参考

いただき、別紙２により回答いただきますよう併せてよろしくお願い申し上げ

ます。

敬 具

2026 年度（令和 8 年度）以降 要望事項の取りまとめスケジュールについて
2026.1.27

【変更理由】
・組合運営に関わる多様な方からより広く意見聴取
・組合運営の繁忙期（3 月～5 月）への配慮、会議体の集約
・早まる政党の要望活動への対応
・県や中央会の支援事業の周知機会の必要性

【要望活動等スケジュール】                   ※変更箇所を赤字にて示しております※

 令和 7 年（2025 年） 令和 8 年（2026 年）
1 月  ①三役会、役員会（合同専門委員会）、組合代

表・事務局合同会議の案内
②意見要望等書面ヒアリング

2 月 ①地区別組合代表者会議の案内
②意見要望等書面ヒアリング

③巡回ヒアリング

3 月 ③役員会
※決算承認

④役員会、組合代表・事務局合同会議
 の開催（草津）※同時開催、Web 併用
※第 1 部「役員会（合同専門委員会）」で

決算、補正、規程承認
 第 2 部「組合代表・事務局合同会議」
     来年度支援施策説明

および要望等意見交換
4 月 ④地区別代表者会議の開催（大津、彦根）
5 月 ⑤役員会

※予算承認、要望事項経過報告
⑤役員会、合同専門委員会の開催※同時開催
※第 1 部「役員会」で予算承認
 第 2 部「合同専門委員会」で、要望事項経

過報告および意見交換
6 月 ⑥国（全中）への要望大阪中央会取りまとめ

⑦中央会総会
⑧自民党への要望活動
⑨専門委員会の開催

（総合組織連携・流通環境・金融税制）
⑩全中にて要望取りまとめ

⑥国（全中）への要望大阪中央会取りまとめ
⑦中央会総会
⑧自民党への要望活動

⑨全中にて要望取りまとめ
7 月 ⑪役員会※県大会に向けた要望事項等承認 ⑩役員会※県大会に向けた要望事項等承認
8 月 ⑫公明党への要望活動

⑬チームしがへの要望活動
⑪公明党への要望活動
⑫チームしがへの要望活動

9 月 ⑭全中 総合専門委員会
⑮滋賀県大会 ※要望項目の決議
⑯市町村会への要望活動
⑰県への要望活動

⑬全中 総合専門委員会
⑭滋賀県大会 ※要望項目の決議
⑮市町村会への要望活動
⑯県への要望活動

10 月 ⑱全中 全国大会特別員会（決議内容決定） ⑰全中 全国大会特別員会（決議内容決定）
11 月 ⑲全国中央会 全国大会 ⑱全国中央会 全国大会

※「組合代表・事務局合同会議」

  理事長はじめ組合運営に関わる方を対象とし、中央会の来年度事業を説明し、組合の現状や要望をヒアリングする

※「合同専門委員会」

  規程に基づき設置されている 3 専門委員会を合同開催とし、広く横断的に意見交換を行う